PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 73/2019

Data: 13 de novembro de 2019

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Claudiomir Cappellari.

CLAUDIO OLIVEIRA - PL e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Claudiomir Cappellari.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 13 de novembro de 2019.

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora Patriota

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

CURRICULUM VITAE

CLAUDIOMIR CAPPELLARI, filho de Saule Cappellari e Arlete Maria Cappellari, Empresário, nascido em 21/04/1967 na cidade de Realeza estado do Paraná.

Mudou-se com seus pais e sua irmã Estela Cappellari para Sorriso, Mato Grosso, em 1976, vindo a residir no então Distrito de Sorriso, com apenas 8 anos de idade, sendo uma das primeiras famílias a instalarem-se nessa tão promissora região. Começou a trabalhar cedo ajudando seus pais nas despesas de casa.
Fez parte da primeira turma de alunos da professora Arlete Maria Cappellari, sua mãe, no ano de 1977, onde as aulas aconteciam na residência da mesma.

Casou-se, em 30 de Dezembro de 1988, com Sandra Reni Gnoato e conceberam duas filhas Sorrisenses: Regina Gnoato Cappellari (Advogada) e Julia Gnoato Cappellari (em memorian)

Abriu sua empresa no ano de 1988, sendo já agraciado com o prêmio Jubileu de Prata.

[bookmark: _GoBack]No ano de 2008 entrou para o Rotary Club Sorriso, permanece sócio da entidade até hoje, onde, conjuntamente com os demais sócios, prestam serviços à comunidade, exercendo a cidadania e promovendo o bem estar social.

Claudiomir Cappellari escolheu Sorriso para construir sua família, e apesar de muitas dificuldades enfrentadas no começo sempre acreditou em Sorriso.

É tratado como um pioneiro na região.  Claudiomir lembra dos tempos difíceis como uma experiência boa, afinal, foi depois de tantas lutas que conquistou o patrimônio que tem hoje.

Atualmente continua com a empresa Cappellari Centermax Comércio de Veículos e também está atuando no ramo da agricultura. Toda a família trabalha unida, e agradecem a Deus por terem conseguido superar todos os obstáculos que encontraram no decorrer do caminho.

	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PL

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM

	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora Patriota

	DAMIANI NA TV
Vereador PSC

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB